
DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 114 del 03-10-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI 
CASTAGNARO

COMUNE DI CASTAGNARO
PROVINCIA DI VERONA

_____________

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. di Settore N. 114 in data 03-10-2023

Registro Generale N.327

Ufficio proponente LAVORI PUBBLICI
Data di stesura 03-10-2023
Pervenuta all’Ufficio Ragioneria
Data di assunzione

OGGETTO:

DETERMINAZIONE AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE PROGETTUALE LAVORI 
ASFALTATURA VIA ALEARDI, VIA BRUNELLI, VIA MARCONI, VIA NEGRI, VIA 
ROSTA, VIA SANT'AGOSTINO E VIA VALLE CASTAGNARO (PARTE). CIG 
Z063C939FB.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti normativi:

- il D. lgs. 267/2000, che contiene la disciplina relativa all’ordinamento finanziario e contabile dell’Ente locale;

- il D. lgs. 50/2016, che delinea le regole da seguire quando si deve concludere un appalto pubblico di lavori, 

servizi o forniture, o ancora quando occorre stipulare una concessione di lavori o servizi;

- il D.l. 76/2020, conv. in l. 120/2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali;

- la L. 241/1990, nell’ambito della quale si rinvengono le norme relative al procedimento amministrativo ed al 

provvedimento amministrativo;

- il D. lgs. 118/2011, che reca la normativa concernente l’armonizzazione degli schemi di bilancio e dei sistemi 

contabili degli enti territoriali;

- il D. lgs. 136/2010, recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- lo Statuto dell’Ente;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi approvato con Deliberazione G.C. n. 53 del 

09.04.2018;

- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. n. 38 del 21.12.2015.-



DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 114 del 03-10-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI 
CASTAGNARO

Richiamati altresì i seguenti atti programmazione:

- il Documento Unico di Programmazione 2023-2025, approvato con Deliberazione C.C. n. 15 del 27.04.2023 

comprensiva della nota di aggiornamento;

- il Bilancio di Previsione 2023-2025, approvato con Deliberazione C.C. n. 16 del 27.04.2023;

- il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 contenente il piano della performance di cui all’articolo 10 del 

D.Lgs. n. 150/2009 ed il piano dettagliato degli obiettivi di gestione di cui all’art. 197, comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 

267/2000.-

Visto il Decreto con il quale il Sindaco di Castagnaro ha conferito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile del 

Servizio per quanto concerne l’Area Tecnica - Settore Lavori pubblici – Urbanistica.

Dato atto che questa Amministrazione intende realizzare l’asfaltatura di alcune strade comunali e più precisamente: via 

Aleardi, via Brunelli, via Marconi, via Negri, via Rosta, via Sant’Agostino e via Valle Castagnaro (parte), allo scopo di 

garantire la sicurezza degli utenti e preservare nel tempo le caratteristiche funzionali delle infrastrutture.

Vista la necessità di affidare incarico professionale per la progettazione esecutiva, il coordinamento sicurezza in fase 

progettuale dei lavori di asfaltatura di via Aleardi, via Brunelli, via Marconi, via Negri, via Rosta, via Sant’Agostino e 

via Valle Castagnaro (parte).

Ritenuto di richiedere offerta per l’incarico professionale per la progettazione esecutiva, il coordinamento sicurezza in 

fase progettuale dei lavori di asfaltatura di via Aleardi, via Brunelli, via Marconi, via Negri, via Rosta, via 

Sant’Agostino e via Valle Castagnaro (parte), in quanto è necessario dover affidare suddetto incarico a professionisti 

esperti in tale materia.

Preso atto che:

o Appare opportuno procedere all’affidamento dell’incarico professionale attingendo a professionalità esterne ai sensi 

dell’art. 114 comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023.

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: incarico professionale per la progettazione esecutiva, 

il coordinamento sicurezza in fase progettuale dei lavori di asfaltatura di via Aleardi, via Brunelli, via Marconi, via 

Negri, via Rosta, via Sant’Agostino e via Valle Castagnaro (parte).

o Importo stimato delle prestazioni tecniche: euro 12.500,00 oltre cnpaia 4% ed IVA di legge.

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento ai 

sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 

sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. lgs. 36/2023;

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della 

procedura di affidamento.



DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 114 del 03-10-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI 
CASTAGNARO

Considerato che:

 l’art. 50 comma 1, lett. “b” del d.lgs. 36/2023, prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 in virtù di tale disposizione legislativa, l’importo della prestazione da affidare, pari ad euro 12.500,00 oltre 

cnpaia 4% ed IVA di legge, risulta di valore inferiore a tale soglia.

Preso atto che:

- per l’acquisizione del servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista 

l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione si avvale della piattaforma di 

approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del d.lgs. n. 36/2023 denominato MePa Marcato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione.

- il RUP Responsabile del Progetto ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 è il Responsabile dell’Area Tecnica 

– Settore Lavori pubblici – Urbanistica Dott.ssa Marina Meletti;

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. n. 36/2023, l’appalto non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in 

quanto le prestazioni contrattuali per ragioni tecniche e di buon funzionamento dell’appalto rendono necessaria 

la gestione unitaria a cura del medesimo operatore economico.

Visti:

- la RdO trattativa diretta MePa n. 3767595 “Incarico professionale per progettazione esecutiva, coordinamento 

sicurezza in fase progettuale lavori asfaltatura via Aleardi, via Brunelli, via Marconi, via Negri, via Rosta, via 

Sant’Agostino e via Valle Castagnaro (parte)”;

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio di risultato di cui all’art. 1 del 

d.lgs. n. 36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore economico: 

Ing. Claudio Tarocco, con studio in Piazza Donatori di sangue n. 3/2 a Cerea (VR), CF TRCCLD51T17C498A 

P IVA 01365570231, che si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio in parola alle condizioni, anche 

economiche, di cui alla lettera invito.

Preso atto:

- della correttezza e completezza della documentazione restituita;

- della congruità dell’offerta economica presentata dall’operatore economico, che ha offerto un ribasso 

percentuale pari al 4% sull’importo complessivo posto a base di gara di euro 12.500,00 e pertanto pari ad euro 

12.000,00 oltre cnpaia 4% e IVA di legge, ovvero per un importo complessivo di euro 15.225,60 cnpaia 4% e 

IVA di legge comprese;



DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 114 del 03-10-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI 
CASTAGNARO

- accertato che la spesa per la prestazione in argomento par a complessivi euro 15.225,60 cnpaia 4% e IVA di 

legge comprese trova copertura all’intervento n. 01.06-1.03.02.11.999/1085 del Bilancio di previsione 

2023/2025 – Esercizio 2023;

- che è stato acquisito il cig Z063C939FB;

- che è stato acquisito il Durc on Line dell’operatore economico e che esso è risultato regolare;

- che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazione e trasparenza di cui agli artt. 20 

e 23 del d.lgs. 36/2023;

- la stipulazione del contratto avverrà secondo le modalità e nelle forme previste dal MePA.

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, si sensi e per gli effetti 

dell’art. 107, comma 2 e comma 3, lettera d), del vigente testo Unico degli Enti Locali, approvato con d.lgs. n. 267 del 

18.08.2000.

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, 

ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 

50/2016.

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in conflitto di interesse ai 

fini dell’adozione del presente provvedimento, ai sensi del P.T.P.C. vigente.

Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 

derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica.

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell'azione 

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli.

D E T E R M I N A

1. Di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di approvare le risultanze della RdO trattativa diretta MePa n. 3767595 “Incarico professionale per 

progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza in fase progettuale lavori asfaltatura via Aleardi, via 

Brunelli, via Marconi, via Negri, via Rosta, via Sant’Agostino e via Valle Castagnaro (parte)”;

3. Di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. “b” del d.lgs. 36/2023 dell’incarico 

professionale per progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza in fase progettuale lavori asfaltatura via 

Aleardi, via Brunelli, via Marconi, via Negri, via Rosta, via Sant’Agostino e via Valle Castagnaro (parte) 

all’Ing. Claudio Tarocco, con studio in Piazza Donatori di sangue n. 3/2 a Cerea (VR), CF 

TRCCLD51T17C498A P IVA 01365570231 per un importo pari ad euro 12.000,00 oltre cnpaia 4% e IVA di 

legge, ovvero per un importo complessivo di euro 15.225,60 cnpaia 4% e IVA di legge comprese;

4. Di impegnare per l’affidamento dell’incarico professionale per progettazione esecutiva, coordinamento 

sicurezza in fase progettuale lavori asfaltatura via Aleardi, via Brunelli, via Marconi, via Negri, via Rosta, via 

Sant’Agostino e via Valle Castagnaro (parte) 



DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 114 del 03-10-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI 
CASTAGNARO

la somma complessiva di euro 15.225,60 all’intervento n. 01.06-1.03.02.11.999/1085 del Bilancio di 

previsione 2023/2025 – Esercizio 2023

a favore dell’Ing. Claudio Tarocco, con studio in Piazza Donatori di sangue n. 3/2 a Cerea (VR), CF 

TRCCLD51T17C498A P IVA 01365570231, 

precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 

comma 1, D. Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

5. Di dare atto che per tale affidamento è stato acquisito il cig Z063C939FB;

6. Di dare atto che è stato acquisito il Durc on Line dell’operatore economico e che esso è risultato regolare;

7. Di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, comma 8 del D. lgs. 

36/2023;

8. Di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà secondo le modalità e nelle forme previste dal MePA;

9. Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 

regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come 

comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

10. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all'impegno di spesa che si assume con il 

presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di 

pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile 

dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell'art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis del D. lgs. n. 267/2000;

11. Di dare atto che per l'affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, 

trattandosi di contratto di importo inferiore ad euro 40.000,00, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore 

di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell'ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300 e s.m.i.;

12. Di demandare al RUP:

- anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 

- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D. lgs. 36/2023, 

compresa la pubblicazione dell'avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 

del D. lgs n. 36/2023;

13. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 

ricorso al TAR territorialmente competente entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’Albo 

online dell’Ente;

14. Di inviare la presente, per competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa conoscenza, 

all’affidatario.

Il Responsabile del procedimento Il  Responsabile LL.PP.
F.to MELETTI MARINA



DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA n. 114 del 03-10-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI 
CASTAGNARO

OGGETTO:

DETERMINAZIONE AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE 
PROGETTUALE LAVORI ASFALTATURA VIA ALEARDI, VIA BRUNELLI, VIA 
MARCONI, VIA NEGRI, VIA ROSTA, VIA SANT'AGOSTINO E VIA VALLE 
CASTAGNARO (PARTE). CIG Z063C939FB.

SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
ex artt. 151, comma 4, 153, comma 5, 183 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000 N. 267

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

Intervento / capitolo € Impegni N.

 Castagnaro, lì _________________________                    

                                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                   F.to Lonardi Elena

N. _________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico, io sottoscritto Funzionario Incaricato che copia della presente Determinazione è stata 
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio online del Comune di Castagnaro ove rimarrà esposta 
per quindici giorni consecutivi.

Castagnaro, lì __________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to Moretto Rita


